
 

SERVIZIO PROPONENTE: U.O. Formazione Continua
Allegati:

1.  nota del 14/06/2012 a firma del Direttore Dipartimento cure 
chirurgiche
2.  Programma corso                                       
3. _schema contratto sponsorizzazione_____________________
4. _______________________________________________________

La Responsabile dell'Istruttoria

Il  sottoscritto  Direttore  della  struttura  proponente, 
DICHIARA la presente proposta di deliberazione legittima, 
regolare sotto il profilo tecnico e contabile.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
Dott.ssa Marinella Ruggeri

FIRMA APPOSTA

                  DELIBERAZIONE  n° 581 del 02/07/2012

OGGETTO:  Progetto  Formativo “Patologia  del  pavimento  pelvico  ed 
incontinenza urinaria”- Avvio e autorizzazione  

PROPOSTA N°___________ IN DATA ______________

Servizio: U.O. Formazione Continua

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Dott.ssa Marinella Ruggeri

IL DIRIGENTE: Dott.ssa Marinella Ruggeri

IL DIRETTORE GENERALE
PREMESSO 
− che al fine di poter procedere all’elaborazione del Piano della 

formazione  per  l’anno  2012,  i  Direttori  delle  Macrostrutture 
aziendali  sono  stati  invitati  a  rilevare,  nell’ambito  della 
struttura  di  appartenenza,  il  fabbisogno  formativo  e  ad 
individuare  i  progetti  formativi  da  inserire  nella 
programmazione in parola;

− che  nell’ambito  di  tale  programmazione,  il  Direttore  del 
Dipartimento delle cure chirurgiche, Dr. Succu Antonio Onorato 
ha  inserito  il  progetto  dal  titolo  “Patologia  del  pavimento 
pelvico  ed  incontinenza  urinaria” proposto  dallo  stesso 
Direttore;

− che  lo  stesso  Direttore  ,  con  nota  del   14/06/2012,  che  si 
allega  alla  presente  sotto  1),  ha  richiesto  l’attivazione 
dell’evento di cui trattasi, proponendo la realizzazione dello 
stesso con la collaborazione di uno sponsor che ha espresso la 
sua  volontà  di  supportare  la  realizzazione  dell’evento  con 
ricorso  allo  strumento  della  sponsorizzazione,  così  come 
indicato  dalla  normativa  vigente,  per  motivi  di  reciproca 
trasparenza,  economicità  ed  imparzialità  che  devono 
obbligatoriamente  contraddistinguere  l’Azione  della  Pubblica 
Amministrazione;  

− che la Ditta che si è dichiarata disponibile a sponsorizzare 
l’evento  è  la  Ditta  Tegea  Srl,  con  sede  in  San  Giovanni 
Persiceto (BO) Via della colombaia, 12   che è distributore in 
esclusivo dei prodotti della AMS e che collabora con la Ditta 
Gamed, rivenditore per la nostra azienda (allegato 1);

− che l’attività formativa di cui trattasi è di n. 5 ore e 20 
minuti, da svolgersi in un’unica edizione nella giornata del 07 
luglio 2012; 



RILEVATO 
- che tale progetto formativo ha l’obiettivo di far acquisire  agli 

specialisti di ginecologia e urologia e alle figure professionali 
che li affiancano le nozioni teorico-pratiche inerenti le nuove 
conoscenze sulla patogenesi dei disturbi del pavimento pelvico e 
sulle nuove tecniche chirurgiche oggi disponibili;

RILEVATO altresì 
− che l'evento di cui trattasi prevede un'attività didattica di n. 5 

ore e 20 minuti, come si evidenzia nel programma allegato sotto 2) 
da svolgersi in un'unica edizione calendarizzata nella data del 07 
luglio 2012 e con aula costituita da circa 65 partecipanti;

− che l'attività di docenza verrà svolta da docenti di comprovata 
esperienza nella materia trattata, parte interni e parte esterni 
all’Azienda, per i quali non è previsto nessun compenso;

− che l'importo finanziato dallo Sponsor ammonta complessivamente a 
circa € 4.000,00 (spese tipografie e audiovisi, pagamento spese 
viaggio,  vitto  e  soggiorno  docenti  di  fuori  Sardegna,  coffee 
break/lunch);

DATO  ATTO che  il  progetto  in  argomento  è  coordinato  sul  piano 
scientifico dal Dr. Succu Antonio Onorato e dal Dr. Campiglio Antonio, 
Dirigenti medici della U.O. ostetricia e ginecologia dell’Azienda  e 
sul piano gestionale e organizzativo dall'U.O. Formazione Continua che 
ha  già  provveduto  all'accreditamento  dello  stesso  al  Sistema 
Informatico Regionale (Sarecm);

RITENUTO,  nelle  more  dell’approvazione  del  regolamento  delle 
sponsorizzazioni  per  la  gestione  degli  eventi  formativi  a  livello 
regionale,  di  dover  comunque  provvedere  alla  stipula  di  apposito 
contratto;

VISTO  lo schema di contratto allegato sotto 3) al presente atto per 
farne parte integrante e sostanziale, il quale regolamenta il rapporto 
di sponsorizzazione tra l’Azienda e lo sponsor per la realizzazione del 
progetto di cui trattasi; 

PRESO ATTO che nelle more dell’approvazione del Piano della Formazione, 
attualmente in fase di definizione, si rende opportuno autorizzare la 
realizzazione dell’evento nella data individuata;

Per i motivi esposti in premessa;
VISTA la L.R. n. 10/06;
VISTA la L.R. n. 3 del 07.08.2009;
Con  i  pareri  espressi  dal  Direttore  Amministrativo  e  dal  Direttore 
Sanitario;

DELIBERA
1) di  autorizzare,  nelle  more  dell'approvazione  del  Piano  della 

Formazione per l'anno 2012, la realizzazione del progetto formativo – 
professionale  dal  titolo  “Patologia  del  pavimento  pelvico  ed 
incontinenza urinaria” della durata complessiva di n. 5 ore e 20 
minuti  di attività formativa, da realizzarsi nella giornata del 07 
luglio 2012;

2) di approvare lo schema di contratto di cui all’allegato 3) relativo 
alla  sponsorizzazione  dell’evento  di  cui  trattasi  stipulato  tra 

l’Azienda e la Ditta Tegea S.r.l , con sede in San Giovanni in 
Persiceto,  via  della  colombaia  12,  ditta  che  opera  nella 
commercializzazione di dispositivi medico-chirurgici;

3) di  autorizzare  altresì,  l'U.O.  Formazione  Continua 
all'organizzazione  di  tutte  le  fasi  necessarie  per  la 
realizzazione  del  progetto  formativo  in  argomento,  prevedendo 
che la stessa attivi tutti i contatti necessari per la gestione;

4) di dare atto che tutte le  spese relative alla realizzazione del 
progetto di cui trattasi saranno sostenute dallo Sponsor secondo 
quanto previste nel contratto sopra citato; 

5) di  trasmettere  il  presente  atto  all'U.O.  Formazione  Continua 
per l'esecuzione degli atti correlati di  competenza;

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Mariano Meloni

FIRMA APPOSTA

 IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO      IL DIRETTORE SANITARIO 
Dott.ssa Maria Giovanna Porcu            Dott. Orlando Scintu

FIRMA APPOSTA FIRMA APPOSTA

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Affari Generali Legali 
certifica che la presente deliberazione verrà pubblicata nell’Albo 
Pretorio di questa Azienda dal 05/07/2012 al 18/07/2012

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI
Dr.ssa Antonina Daga

FIRMA APPOSTA


	IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
	                  DELIBERAZIONE  n° 581 del 02/07/2012
	DELIBERA

